让校园成为师生共同成长的乐园
           ——南苑中学城乡一体化工作自评报告
依据学校“十二五”、“十三五”发展规划，南苑中学的总体目标是进一步深化各项改革，完善和健全各项规章制度，凝心聚力，以育德为核心、以质量为中心、以队伍建设为保障、以学校特色、乐学课堂为突破、以优化资源配置为手段，认真贯彻落实《嘉定区教育综合改革方案》、《嘉定区城乡义务教育一体化实施方案》《关于推进嘉定区城乡发展一体化的工作意见》等文件精神，围绕“让校园成为师生共同成长的乐园”学校发展目标，进一步解放思想，开拓创新，努力办一所老百姓家门口的好学校，现将工作汇报如下：
 一、学校基本情况
 学校地处嘉定工业开发区，学校占地面积32774㎡，建筑面积17259.25㎡，绿化面积11878㎡，现有24个教学班，851名学生。学校先后荣获全国第一批学校体育工作示范校、全国书法实验示范校、市教卫系统文明单位、市“依法治校”示范学校、市“花园单位”、市安全文明校园、市少先队示范校、区“新优质”项目学校，区办学先进单位、区行为规范示范校、区未思工作示范校、区科技特色项目学校、区科技教育特色示范学校、区民族文化培训项目基地学校、区规范收费诚信单位等荣誉称号。
（一）基本建设
近年来，学校从绿化、美化、净化入手，以基础设施建设为重点，加大基础设施建设力度。利用暑期，政府投入专项资金（由工业区负责招标、施工），实施校舍维修工程：（详见表一），校园整体环境布局合理、舒适。同时加大绿化建设、养护，校园绿化环境优美。
表一：2014—2016年暑期校舍维修工程情况表（金额单位：万元）

	2014年
	2015年
	2016年

	暑期校舍维修工程
	96
	63.48
	344.95

(二) 设施设备
学校基本教学设施齐全，配有标准理、化、科学（生物）实验室各1间，劳技专用教室1间，音乐教室1间，舞蹈房1间，美术教室1间，计算机机房2间，科技活动室4间，图书室4间，多功能教室1间，阶梯教室1间；学校还配置了“绿色创学”创新实验室、室内体育馆、室内乒乓房、心理辅导室、资源教室、书画室、水彩苑、各类会议室等。各种教学仪器设备达到“04”标准。图书馆总计藏书38878册，征订了各类报刊杂志约109种，生均图书47册，教师、学生每学期有固定的阅读书目。学校各类场地和专用教室都定时向全校师生开放，极大的满足了师生们的学习需求。
（三）信息化建设

近年来学校一直非常重视信息化建设，目前已经建成了校园网络、广播系统、监控系统、CK报警等信息化系统；建成多媒体网络教室，并在全部教室和专用教室内安装了多媒体教学系统。学校又开通了微信公众号，拓展了家校互动功能。目前师生计算机配置达到信息化建设要求，教师人机比为1：1；学生人机比为7.8：1。
（四）教师队伍

学校现有80名教职员工，在编专任教师72人，其中45周岁以上教师占比53%。中学高级教师15人，占21.7%，中级教师40人，占57.9%，校、镇、区级骨干教师14人。区名师工作室成员3人，区学科中心组成员2人。
（五）经费投入

   学校教育经费由财政全额拨款，2014—2016年财政下拨的教育经费总体逐年增长：（详见表二），其中生均经费支出、生均公用经费支出也持续增长或基本持平：（详见表三、四）。

表二：2014—2016年学校收支情况表（金额单位：元）

	总收入
	增（+）或减（-）
	其中：①基本支出收入
	增（+）或减（-）
	②项目支出收入
	增（+）或减（-）

	2014年
	18149118.40
	+1205018.93
	16462234.20
	+5.19%
	1686884.20
	+30.31%

	2015年
	20376118.80
	+2227000.40
	18436147.80
	+11.99%
	1939971.00
	+15.00%

	2016年
	26588853.47
	+6212734.67
	24668442.4
	+33.80%
	1920411.07
	-1.01%

表三：2014年—2016年生均经费支出情况表（金额单位：元）

	年份
	2014年
	2015年
	2016年

	金额
	比上年增加
	比上年增加%
	金额
	比上年增加
	比上年增加%

	初中
	22241.57
	24970.73
	2729.16
	12.27
	31842.94
	6872.21
	27.52

表四：2014年—2016年生均公用经费支出情况表（金额单位：元）

	年份
	2014年
	2015年
	2016年

	金额
	比上年增加
	比上年增加%
	金额
	比上年增加
	比上年增加%

	初中
	4069.36
	4658.72
	589.36
	14.48
	4605.83
	-52.89
	-1.14

二、主要工作与成效
（一）强化后勤保障，构筑和谐校园
1、抓实安全管理
认真贯彻市政府和教育局落实的各项安全要求，将创建平安校园、确保师生安全等列为工作目标，创安工作得到全面、深入、有效地开展：（1）坚持以防为主，积极开展各类安全知识培训、教育活动，落实各项防卫措施。（2）学校与各部门、各组室负责人、班主任、任课老师层层签订责任书，明确各自的职责。（3）不断完善学校安全保卫工作制度，建立健全定期检查和日常防范相结合的安全管理制度，尤其加强用电、体育设施、技防设施的安全检查。（4）先后建立各类应急预案，定期开展紧急疏散或消防等演练。（5）门卫安保人员实行社会化管理后，积极做好协调、监督，把好安全校园第一道门。
2、加强财务管理
认真履行各项财务制度，认真贯彻上级各项财经规定，规范收入和支出，杜绝乱收费、小金库，严控三公经费支出，合理安排经费使用，确保教育教学工作顺利开展，努力改善办学条件。加强学生代办费管理，做好公示、发放征询单等宣传工作，学生代办费核算做到及时、规范，提高家长满意度。做好“两免一补”困难学生和享受免费营养午餐学生的申请统计工作。近几年未收到家长反映学校收费问题或上访，在上级多项财务检查中没有违法违纪、不符规定等现象。

3、规范校产管理
抓好采购、入库、入账、报废等各个环节，做到资产总帐和会计帐相符，帐物相符，帐卡相符。国有资产管理采用包干责任制，落实到班，责任到人。对固定资产进行检查、梳理，对使用年限较长、不能正常使用的资产按要求及时办理报废手续。并积极争取财政专项资金进行设备采购，足额征订教学仪器设备和教学配套材料，保障教育教学活动的正常运作。三年中添置和更新了：校园广播系统、校园数字化视频及网络、扩班设备、心理辅导室装备、电脑、多功能教室桌椅、多功能、阶梯教室音响设备、电动黑板檫、照相机、篮球架、LED电子屏、图书室家具、美术室家具、音乐室家具等设备。

4、加强基本建设

从硬件设施提升确保师生拥有一个安全优美的教育环境，三年中基建项目有操场维修工程；音乐教室、阶梯教室、书法室、美术室、书法角、科技室等装修；绿化工程等。在项目实施过程中，严格按照上级要求规范操作，做好可研报告、设计、招标、验收、审计、请款、备案等各环节。学校参与工程设计、监督等，确保了工程质量。

5、创建文化校园
为推进校园文化建设，学校筹建了“艺术长廊”、“绿色创学长廊”、“水彩苑”展厅、学校书法角，展现了学校近年来在“乐学”理念下学校发展的脉络，以及师生在丰富学习过程中的不断成长足迹。在教学楼各层面布置师生的书画作品、学校各类活动宣传版面，各种花架、花盆，处处体现师生在优美的校园环境中净化心灵，陶冶情操，享受生活之“乐”。
（二）加强信息化建设与应用
学校在信息化发展工作提出的目标是：以校园网建设为抓手，以网络为基础，积极搭建教学平台、管理平台、信息交流平台，建立学校教育资源与信息的共建、共享、共研的机制，促进教师教学方式和学生学习方式的改革，使现代教育技术在教育教学中得到灵活有效地应用。
1、信息化教育的资源建设
（1）打造门户网站。学校构建了学校外部网站和内网，逐步丰富网站内容，将校园快讯、校园风光、教研平台、条线特色等功能集成为一体，便于学校管理和教师使用。在日常管理中，所有的通知、文件都利用校园网向教师传达，各部门及时在网站上发布学校的各类信息。学校课程表的设置、学生的学籍管理等都实施电子化管理。学校充分利用学校校园网，学校逐步实行无纸化办公，提高了学校管理效率。同时，学校成立了微信公众号，为学校的宣传做好服务工作。丰富的主题教育活动都在校园网上及时发布，教师QQ群、微信群，班主任与家长QQ群的建立更是架起了一道道师生、师师、家校之间沟通桥梁。
（2）丰富教育资源库。为充分使用有效的网络资源教学，做到校内资源共享，发挥网络优势，进一步促进了教育信息化应用深入开展。学校内网设置了专门的教研平台，教师所制作的教案、学习单、课件、教育教学视频、教学反思、教学案例、教学总结等资料能及时上传到校园网上的资源库里。这些信息化的教学资源都分门别类的收集在我校自建的教研平台内，便于教师使用。
2、推进信息化建设的保障机制
根据实际情况，学校提出了“环境、队伍、机制”三大保障措施。学校将全面推进教学信息化建设的目标措施纳入学校重点工作项目，建立以校长为首的信息化建设工作领导小组，落实每个项目的主管人员。学校不断完善和丰富各类管理制度。聘请相关专家来校指导和培训，使信息技术服务学校教育教学和学校特色的创建理念，逐渐为教师所熟知和认同。同时加强网络管理的队伍建设，进行平台的管理和服务的培训，明确工作职责。
3、发挥信息技术资源的作用
（1）开展教师培训，结合信息应用能力提升工程的培训，在教师中进行理念渗透，大部分教师已掌握信息操作的基本能力和获取信息的能力，和几种常用的教学软件的基本应用。学校要求教师对信息技术教育的管理和应用达到“四会”、“三能”，即一般教师会原理、会操作、会整合、会管理；担负培训任务的专职教师能讲课、能示范、能辅导。我们重点加强对教师合理运用信息技术手段进行教学的指导，促进课件开发能力的提高，提高设备利用率和课程覆盖率。教师的信息技术培训以自学为主线，以集中辅导为辅助，着重于进行“电子白板课件制作”、“数字故事制作”、“微课设计与制作”、“微视频的加工与编辑”、“思维导图的运用”等方面的培训。结合学校推行的“学习单设计和使用”，多数老师已能对交互白板和实物投影仪合理使用。学生在课堂学习展评过程中，也能从容地使用多媒体（或实物投影或自制PPT课件），向其他学生展示学习成果，从而促进学习方式和教学方式的转变，推进课堂转型。在全体教师中进行方案的解读，明确各阶段工作任务和远期的工作目标。
（2）在教学研讨中，关注教师课堂教学信息技术应用的评价。学校组织教师定期或不定期地开展一系列的教研活动，开展了有以“信息技术与课程整合”的切入点为研讨主题的展示课，有以“学习单的设计与使用”为研讨主题的录像切片课等活动，提升了教师的信息化应用水平。同时提倡教师利用QQ空间、微信等方式记录、教师的教学心得、成长足迹。
     为提高教师的信息技术素养，学校也积极搭建了信息化培训与研讨的平台，如：创先泰克的教学展示平台等。我校年轻教师比例大，接受新技术能力强，青年教师在日常的教学中多媒体教学设备的使用和网络视频资源的使用上已常态化，通过专家指导和自我研修，青年教师对微课制作的热情也逐渐高涨。学校也正计划通过创新特色校本微课程、课堂实录教研活动等，有效提升教师教育教学能力。
（3）为了促使我校学生提高数字素养，增加信息量，扩大知识面，除了正常开设的信息技术课外，对学生进行局域网共享文件设置、安全使用网络的教育指导。通过开展电脑小报展评以及校本课的延伸，不断提高学生的信息技术的应用能力。通过教师课堂上使用多媒体教学、探究课上带学生走进网络世界进行课题研究、拓展课上进行网页设计、PPT制作、数字故事制作的校本课程学习，学生从中不仅体会到了网络带来的乐趣，更重要的是学习到了课本以外的知识，掌握了查找信息、整理信息的能力，也为学生认识网络的真正作用作出了正确的引导。同时在创新实验室的课程设计中我们也聘请专家指导和培训，推进了我校steam课程的建设和研究。学生对 “ARDUNIO机器人”、“OM”、“航拍”、 “3D打印”等课程的学习有非常高的兴趣，学生的科学素养也不断提升。
（三）加强师资队伍建设

    1、基本情况（详见表五）
表五：教师师资情况表

	时间
	教职工总数
	专技教师数
	硕士学历
	本科学历
	高级教师
	中级教师
	区骨干教师

	2014．3
	73
	67
	3（4.5%）
	64（95.5%）
	15(22.4%)
	36(53.7%)
	4

	2014．9
	78
	71
	4（5.6%）
	67（94.4%）
	15(21.1%)
	38(53.5%)
	4

	2015．3
	78
	71
	4（5.6%）
	67（94.4%）
	15(21.1%)
	40(56.3%)
	4

	2015．9
	77
	69
	3(4.3%)
	65(94.2%)
	15(21.7%)
	40(58%)
	4

	2016．3
	77
	69
	3(4.3%)
	66(95.7%)
	15(21.7%)
	42(61%)
	4

	2016．9
	80
	72
	5(6.9%)
	68(94.4%)
	15(20.8%)
	40(55.6%)
	2

    2、构建有效机制，优化教师队伍

   （1）推动师资均衡配置

   按照区教育局人事改革制度，由区教育局核定学校的编制数，每年根据学校发展规划和生源变化情况、教师流动情况，上报区教育局申请聘用教师数，并根据区教育局、区人才中心的招聘流程进行教师招聘工作，接受区教育局对学校教师编制的动态管理。

    根据《南苑中学岗位设置方案》合理设置管理岗位、专业技术岗位和工勤技能岗位，合理确定学校教师高级、中级、初级岗位结构比例。目前，高级教师岗位已达到饱和状态，中级、初级岗位仍有名额。

（2）提高师资质量和水平

   在教师招聘环节严格把控，根据应聘教师的投档情况，分别进行面试与试教，择优录取。三年来，积极申报区人才柔性流动项目，结合学校各项项目，聘请市、区、工业区等各级各类、各行各业的专家到学校任教校外辅导员或者进行工作指导，带领青年教师，引领学校课程建设，促进学校的发展。三年来，教师培训经费投入为77498元、131763.6元以及145975元。在吸引和稳定优秀教师队伍方面，根据区教育局的相关文件及精神指导，2位优秀教师申请获得了区优秀人才住房配售，部分外地教师申请获得区优秀人才专项租房补贴，3位区骨干教师获得区优秀人才奖奖励，同时鼓励教师申报区骨干教师、工业区骨干教师以及校骨干教师，并根据《南苑中学绩效考核方案》进行相应的奖励，吸引和稳定了学校优秀教师队伍。

（3）注重教师分层培养，形成教师成长梯队

   根据区教育局规定，做好见习教师规范化培训工作，协调见习教师课务等方面的情况，保证见习教师每周参加区级培训、参加基地学校的相关培训。同时，学校建立帮教结对的培养模式，在教学方面、班主任管理方面为每一位见习教师配备相应的优秀教师做师父；学校党组织也定期开展青年教师活动，在各方面帮助见习教师快速成长。

   采用分类分层培训方式，做好中青年教师培养发展工作。教科研方面，建立科研小组，围绕“南苑学习单”开展相关培训，并完成撰写了《突破平面学习》一书。同时，以教研组为单位，进行围绕“学生核心素养”方面的教科研培训；班主任建设方面，以“车春红”工作室为载体，定期进行班主任工作方面的交流、探讨、参观等活动。

    关注全员培训，根据区教育局的《应用能力提升工程》，运用互联网设备与培训课程的融合，组织全体教师积极申报，按时完成网络学习课程。暑期培训期间，制定相关培训计划，在师德师风方面、教学科研方面、安全管理方面等对教师进行全员培训，努力满足教师个性化需求。

（四）提高经费投入、保障健康发展

    1、量入而出，不断提高经费使用效率

    近年来，生均公用经费定额标准逐年提高（见表），经费投入满足了学校正常的教育教学活动支出。同时，学校根据自身发展需要，在教师培训、学生训练比赛、学校特色教育（科技、书画、体育等）提供有力的资金保障。还有用公用经费，购置教育教学设备、承办一系列大型活动、给学生发放奖品和生活学习用品等。

表三：2014年—2016年教育生均公用经费基本变化情况表（金额单位：元）

	年份
	2014年
	2015年
	2016年

	金额
	比上年增加
	比上年增加%
	金额
	比上年增加
	比上年增加%

	初中
	2400
	2900
	500
	20.83
	3200
	300
	10.34

2、专项资金专款专用，大大改善办学条件
    近三年，学校积极申请专项资金，用于各类教育教学活动和设备添置等，支出情况如下：（1）2014年专项有：电脑更新379620元；多功能教室、体育馆音响设备更新349000元；多功能教室桌椅更新126000元；教育特色项目68526元；少年宫建设经费198154.6元；扩班设备添置42910元；改善办学条件87330；校园数字化视频及网络更新95995元；心理辅导室装备140976.60元；设施维修53292元；校园广播系统145080元。（2）2015年有：电脑更新254870.00元；图书馆、档案室及办公桌设备添置267261.00元；音乐、美术专用教室及团队室设备添置278700.00元；教育特色项目200000.00元；少年宫运行补贴50000.00元；信息化设备添置300800.00元；标准软硬件采购585800.00元）。（3）2016年有：内涵发展（综合教育改革）295796元；设备添置及更新466801.07元；乡村少年宫日常运行50000元；阳光体育大联赛117400元；上海市学生运动会51100元；校园文化建设198482元；阳光体育大联赛34000元；篮球、足球、排球、武术项目30000元；校园体育特色项目40000元；新优质学校集群发展试点100000元；书画联盟特色项目扶持20000元；学校体育场地开发奖励30000元；STEAM课程开发150000元；全国中小学STEAM论坛100000元；区域教育展示活动80000元；消防设施维修20884元；STEAM课程评比奖励20000元；阶梯教室大屏屏接和体育馆LED电子屏系统项目115948元。

    根据城乡一体化建设要求，学校已建成科技创新实验室，图书馆建设今年正在建设中，其他项目在区发展日程中排定，将逐步完成。

   三、主要问题和改进思考

   1、教师梯队建设尚需强化：第五届区骨干教师我校有3位教师，但是在第六届区骨干教师的评选中，我校只有1位教师评选上。工业区骨干教师也由第一届的3位教师递减到第二届的2位教师，因此在优秀教师的辐射引领方面不能很好的体现。我校处于嘉定区的城乡结合部，地理位置不优越、生源情况不稳定，对于优秀教师的吸引力不大，引进的优秀教师太少，且有流失，第五届3位区骨干教师中就有2位教师因个人原因流失。

   2、提升教师专业化水平，根据区教育局招聘改革试点，制定教师招聘改革方案，吸引优秀人才选择到南苑中学来当教师。以项目形式优化教师培训工作，完善优秀教师梯队建设，让更多的教师成为南苑中学的优秀教师。一方面，规范见习教师培训，加速见习教师成长；另一方面，充分利用区骨干教师、工业区骨干教师的示范引领作用，规范南苑中学校级骨干教师队伍，培养优秀人才；再一方面，在班主任建设方面，培养更多的青年教师在区班主任基本功大赛中脱颖而出。以“南苑学区”为平台，完善教师交流制度，解决学区内教师队伍中存在的突出矛盾，合理有效利用工业区的资源，逐步缩小城乡之间、学区之间、校际之间的教师差距。

   3、将进一步提高教师信息化的课件制作能力，围绕着教学课件的开发、设计与制作要求教学课件具有“四性”：科学性、艺术性、实用性、趣味性；特别要关注理化实验操作与信息化的关系，微视频在课堂中的运用。以点带面，让每个学科组组内都有电脑高手，发挥辐射作用。
    4、进一步推进信息化项目建设：根据信息化三年发展规划，于 2007-2018年完成整个校区无线网络覆盖、智慧图书馆建设、“3D打印”创新实验室建设和 “数字书法专用教室”工程。于2018-2019完成小剧场信息化设备升级、教育资源管理平台构建、互动多媒体教室的更新工程和数字化信息发布系统的设备更新。以信息化、数字化校园建设为核心，建立较为完善的教育信息化管理体系；建立科学、丰富的教育教学资源库，形成多层次多类型的教学资源架构；培养造就一支掌握现代教育理论和教育信息技术的师资队伍；激发学生在信息化环境下的自主学习能力，激发潜能和创造力，为学生的进一步发展提供帮助。
    总之，生机盎然的繁荣景象必将迎来学校春华秋实的丰硕成果。南苑中学以学生发展为本，在“乐学”办学理念的引领下，一步一个脚印，耕耘在这片育人的沃土，快乐学习的种子被种下，用智慧和创新培育，用辛勤和汗水浇灌，使校园成为师生共同成长的乐园，让每个学生带着期盼进入学习，让每一个梦想在这里发芽，从这里起航！
                                          2017.6
PAGE
12